
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face 
do servidor A.A.C. (Funcional: 5500362), por suposto uso indevido de VTR 
por terceiros, com fulcro no art. 177, IV, VI, art. 189 e art. 190, IV e XII, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.A.C. (Funcional: 5500362), por suposto uso indevido de VTR por tercei-
ros, com fulcro no art. 177, IV, VI, art. 189 e art. 190, IV e XII, todos da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 912189
PORTARIA Nº 0227/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 07 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7425/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta postura ina-
dequada entre servidoras técnicas de enfermagem do CRF;
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 
55585599 – Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 912173
PORTARIA Nº 0225/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 07 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7423/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
funcional, tendo em vista o não cumprimento das obrigações legais na 
gestão do contrato administrativo nº 196/2021, referente ao pagamento à 
empresa EDY ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcio-
nal: 6039262– Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional: 
5953259– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 912170
PORTARIA Nº 0224/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 06 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7422/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
funcional, tendo em vista o não cumprimento das obrigações legais na 
gestão do contrato administrativo nº 011/2021, referente ao pagamento à 
empresa SPACECOMM MONITORAMENTO S/A;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcio-
nal: 6039262– Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional: 
5953259– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 912165

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00454/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.288 de 13 de fevereiro de 2023, Protocolo: 904486
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954111 – ROMUALDO TRINDADE COSTA; POLICIAL PENAL; 
Período: 09/02 a 09/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5954344 – FABIO DAMASCENO QUADROS; POLICIAL PE-
NAL; Período: 09/02 a 09/02/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 912200
ERRATA DE PORTARIA N°00360/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, Protocolo: 901379
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54196345 – MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS; MOTO-
RISTA; Período: 13/01 a 13/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5949233 – NATALINA DE NAZARE CALDAS DE SOUZA; TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM; Período: 13/01 a 13/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 54196345 – MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS; MOTO-
RISTA; Período: 13/01 a 13/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949233 – NATALINA DE NAZARE CALDAS DE SOUZA; TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM; Período: 13/01 a 13/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 912196
ERRATA DE PORTARIA N°00361/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, Protocolo: 901382
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5946987 – SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 29/01 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5926636 – ODILENO RAIOL ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 29/01 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)

Protocolo: 912203
ERRATA DE PORTARIA N°00584/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.295 de 17 de fevereiro de 2023, Protocolo: 906616
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 31/01 a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949303 – JADSON AIRTON DE SOUZA LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 31/01 a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
85953954 – SERGIO FELIPE OLIVEIRA GUEDES; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 31/01 a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5961061 - RENATO LOPES DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Período: 31/01 
a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 31/01 a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949303 – JADSON AIRTON DE SOUZA LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 31/01 a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5961061 - RENATO LOPES DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Período: 31/01 
a 31/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 912208

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de insumos para promover e construir uma produção 
contínua nas marcenarias, no intuito de fomentar as unidades produtivas, 
contribuindo para a absorção da mão-de-obra carcerária e a autossuficiên-
cia do Sistema Penal.
VALOR TOTAL: R$ 17.640,00 (dezessete mil, seiscentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0.1.500.0000.01 
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023
VIGÊNCIA: 07/03/2023 A 07/03/2024
CONTRATADO: J G GOMES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS
CNPJ: 33.566.304.0001-70
ENDEREÇO: Rua Epaminondas de Mesquita, nº 07, São Francisco, Tucuruí-PA.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 912321
CONTRATO: 027/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de insumos para promover e construir uma produção 
contínua nas marcenarias, no intuito de fomentar as unidades produtivas, 
contribuindo para a absorção da mão-de-obra carcerária e a autossuficiên-
cia do Sistema Pena.
VALOR TOTAL: R$ 44.479,50 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e seten-
ta e nove reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0.1.500.0000.01 
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023
VIGÊNCIA: 07/03/2023 A 07/03/2024


